
Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 2445 de 2018 1 EVA - Gestor Normativo

Decreto 2445 de 2018
Los datos publicados tienen propósitos exclusivamente informativos. El Departamento Administrativo de la Función Pública no se hace
responsable de la vigencia de la presente norma. Nos encontramos en un proceso permanente de actualización de los contenidos.

MINISTERIO DE MINAS Y ENERGÍA

 

DECRETO 2445 DE 2018

 

(Diciembre 27)

 

Por el cual se prorrogan unos empleos de carácter temporal en la planta de personal del Ministerio de Minas y Energía.

 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA

 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las que le confiere el numeral 14 del artículo 189 de la Constitución Política,
el artículo 21 de la Ley 909 de 2004, el artículo 2.2.1.1.1 del Decreto 1083 de 2015, y

 

CONSIDERANDO

 

Que el literal c) del artículo 21 de la Ley 909 de 2004 consagra que los organismos y entidades públicas pueden crear en sus plantas de personal
empleos  de  carácter  temporal  o  transitorio,  para  suplir  necesidades  de  personal  por  sobrecarga  de  trabajo  determinada  por  hechos
excepcionales.

 

Que el artículo 3 de la Ley 1530 de 2012 dispone que la Comisión Rectora del Sistema General de .Regalías está conformada, entre otros, por el
Departamento Nacional de Planeación, los Ministerios de Hacienda y Crédito Público y de Minas y Energía.

 

Que el artículo 7 de la Ley 1530 de 2012 regula las funciones del Ministerio de Minas y Energía en el marco del Sistema General de Regalías.
 

Que mediante el Decreto 591 del 11 de abril de 2016 se crearon dieciocho (18) empleos temporales en la planta de personal del Ministerio de
Minas y Energía con cargo a los recursos del Sistema General de Regalías, los cuales fueron prorrogados a través del Decreto 2186 del 28 de
diciembre de 2016 y cuya vigencia se estableció hasta el31 de diciembre de 2018.

 

Que evidenciado el avance en el cumplimiento de los objetivos planteados para la creación de los empleos temporales referidos en el marco del
Sistema General de Regalías y con el fin de continuar con la aplicación de los procesos iniciados en esta materia, el Ministerio de Minas y Energía
requiere prorrogar la planta temporal durante el bienio 2019 -2020.

https://www.funcionpublica.gov.co


Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 2445 de 2018 2 EVA - Gestor Normativo

 

Que las necesidades del servicio que fundamentaron la creación de unos empleos de carácter temporal en la planta de personal del Ministerio de
Minas y Energía creada mediante el Decreto 591 de 2016, se mantienen vigentes.

 

Que el Ministerio de Minas y Energía presentó el estudio técnico de que trata el artículo 2.2.1.1.1 del Decreto 1083 de 2015 para efectos de
prorrogar la planta temporal de personal, el cual obtuvo concepto favorable del Departamento Administrativo de la Función Pública.
 

Que la financiación de los cargos temporales se realizará con cargo al 2% de los recursos de funcionamiento destinados al Ministerio de Minas y
Energía dentro del presupuesto bienal del Sistema General de Regalías correspondiente a la vigencia 2019 - 2020.

 

Que para los fines de éste decreto la Dirección General del Presupuesto Público Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público otorgó la
respectiva viabilidad presupuestal.

 

DECRETA:

 

ARTÍCULO  1. Prorrogase hasta el 31 de diciembre de 2020 la vigencia de los empleos temporales creados mediante el Decreto 591 de 11 de
abril de 2016 en la planta de personal del Ministerio de Minas y Energía.
 

ARTÍCULO  2. El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicación
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE
 

Dado en Bogotá a los 27 días del mes de diciembre de 2018
 

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO
 

ALBERTO CARRASQUILLA BARRERA
 

EL VICEMINISTRO DE ENERGÍA ENCARGADODE LAS FUNCIONES DEL DESPACHO DE LA MINISTRA DE MINAS Y ENERGÍA

 
DIEGO MESA PUYO

 
 

EL DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA FUNCIÓN PÚBLICA
 

FERNANDO GRILLO RUBIANO
 
Nota: Publicado en el Diario Oficial No. ** de 27 de diciembre de 2018.

Fecha y hora de creación: 2025-12-19 20:33:17


